




 
 

 Ing. arch. Tadeáš Matoušek, Praha 6 
 

  
 
 

Změna č. XIII - Regulačního plánu Městské památkové rezervace OLOMOUC 
 
 

I. 
 

TEXTOVÁ ČÁST - VÝROK 
- LISTOPAD 2024 - 

                                                             - NÁVRH - 



 
Změna č.XIII  - Regulačního plánu Městské památkové rezervace OLOMOUC – VÝROK 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Ing. arch. Tadeáš Matoušek stránka 2 z 6

 
 

POŘIZOVATEL: 
MAGISTRÁT MĚSTA OLOMOUCE 
ODBOR DOPRAVY A ÚZEMNÍHO ROZVOJE 
ZPRACOVATEL: 
ING.ARCH.TADEÁŠ MATOUŠEK 
PRAHA 6 

 

 
ZÁZNAM O ÚČINNOSTI 

Vydávající orgán: 
Zastupitelstvo města Olomouce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(otisk úředního razítka) 

Nabytí účinnosti: 
 

Pořizovatel: 
Magistrát města Olomouce 

Oprávněná úřední osoba pořizovatele: 
Mgr. Anna Šatníková, PhD 
vedoucí odboru dopravy a územního rozvoje  
Magistrátu města Olomouce 

 

 

 

 

 



 
Změna č.XIII  - Regulačního plánu Městské památkové rezervace OLOMOUC – VÝROK 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Ing. arch. Tadeáš Matoušek stránka 3 z 6

Obsah textové části Výroku regulačního plánu dle přílohy č.9 k zákonu č. 283/2021 Sb. 
 

1. Vymezení řešeného území ……………………….…………..….……………………,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,……………………………………….. 3 

2. Podrobné podmínky pro vymezení a využití pozemků………………….……..…………………………………………………………….. 4 

3. Podrobné podmínky pro umístění a prostorové uspořádání staveb………..…………………………,………………………………….. 5 

4. Požadavky na umístění a prostorové uspořádání staveb veřejné infrastruktury……………………,,,………..………………………. 5 

5. Podrobné podmínky pro ochranu hodnot, charakteru území a krajinného rázu ..……………………,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,………………..5 

 

      

  1.  VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ 

Změna  č. XIII Regulačního plánu MPR Olomouc se týká pouze lokality XIII (dále jen „Změna č. XIII“ nebo „změna“). 
 

 

lokalita 

 

katastrální 
území 

 

parcelní č. 

 

č. popisné 

 

adresa 

XIII Olomouc-město 
 

473 
 

 
68 
 

 

Šemberova 5 

 

 
 
Text Výroku platného Regulačního plánu Městské památkové rezervace (dále také „RP MPR“) Olomouc se nemění.  

 
  Změny v grafické části platného Regulačního plánu MPR Olomouc (dále jen „regulační plán“) se týkají Hlavního výkresu č.I/01 a 
výkresu I/02.  

 
 
 
 
 



 
Změna č.XIII  - Regulačního plánu Městské památkové rezervace OLOMOUC – VÝROK 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Ing. arch. Tadeáš Matoušek stránka 4 z 6

 
2.   PODROBNÉ PODMÍNKY PRO VYMEZENÍ A VYUŽITÍ POZEMKŮ 

 
 

Lokalita Katastrální území Číslo parcely Stav před změnou na 
vyznačené ploše 

Stav po změně na 
vyznačené ploše Poznámka 

XIII Olomouc-město 

 
 
      473 
 

 
- Podlažnost hlavního 
objektu 2 + 1 NP   
 

 
Výstavba doplňkového 
objektu 2NP 
 v severovýchodní části 
pozemku 
 

Výstavba v místě původního 
nedochovaného objektu 
 

 
Text Výroku platného Regulačního plánu Městské památkové rezervace Olomouc se nemění.  

 
 Změny v grafické části platného Regulačního plánu MPR Olomouc (dále jen „regulační plán“) se týkají Hlavního výkresu č.I/01 a 
výkresu I/02 
 
Podmínky pro vymezení pozemků a jejich využití:  

 
Změna č. XIII RP upravuje podmínky pro využití pozemku: 

 
− na řešeném pozemku Změnou č. XIII, parc. č. 473 je umožněna výstavba doplňkového objektu v severovýchodní části pozemku.  

 
 
 

 
3. PODROBNÉ PODMÍNKY PRO UMÍSTĚNÍ A PROSTOROVÉ USPOŘÁDÁNÍ STAVEB 

− na řešeném pozemku Změnou č. XIII, parc. č. 473 je umožněna výstavba doplňkového objektu v severovýchodní části pozemku 
v místě původního nedochovaného dvorního objektu domu č.p. 68; s výškou 2NP. 

 

 

 



 
Změna č.XIII  - Regulačního plánu Městské památkové rezervace OLOMOUC – VÝROK 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Ing. arch. Tadeáš Matoušek stránka 5 z 6

 

    4.   POŽADAVKY NA UMÍSTĚNÍ A PROSTOROVÉ USPOŘÁDÁNÍ STAVEB VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY 

Změnou nedojde ke zvýšení nároků na veřejnou dopravní a technickou infrastrukturu. Změna nevymezuje plochy pro nové umístění 
staveb dopravní a technické infrastruktury. 

 

 

 

5.   PODROBNÉ PODMÍNKY PRO OCHRANU HODNOT, CHARAKTERU ÚZEMÍ A KRAJINNÉHO RÁZU 

Přístavba současné domovní zástavbě musí být realizována s maximálním ohledem na zachování a rozvoj architektonických a 
urbanistických hodnot území. Ostatní parcelace a urbanistická struktura včetně výškového uspořádání a střešní krajiny okolní zástavby a 
požadavků vyplývajících z Územního plánu Olomouc musí být zachovány. 

 

Í 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ing. arch. Tadeáš Matoušek 
listopad 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Změna č.XIII  - Regulačního plánu Městské památkové rezervace OLOMOUC – VÝROK 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Ing. arch. Tadeáš Matoušek stránka 6 z 6

Poučení 
 

Proti opatření obecné povahy nelze dle ust. § 173 odst. 2 zákona č. 500/2004 sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů podat opravný 
prostředek. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(otisk úředního razítka) 
 
 
 
 

 
_______________________ 

Mgr. Miroslav Žbánek, MPA 
Primátor statutárního města Olomouce 

 

_______________________ 
Ing. Otakar Štěpán Bačák 
       Náměstek primátora 

 

 















                                                                                    Ing. arch. Tadeáš Matoušek, Praha 6 
                     

                                                                            
 
 
 
 
 

      Změna č. XIII - Regulačního plánu Městské památkové rezervace OLOMOUC 
 
 

II. 
 

TEXTOVÁ ČÁST - ODŮVODNĚNÍ 
- LISTOPAD 2024 - 

                                                             - NÁVRH - 



 
Změna č.XIII  - Regulačního plánu Městské památkové rezervace OLOMOUC – ODŮVODNĚNÍ 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Ing. arch. Tadeáš Matoušek stránka 2 z 9

POŘIZOVATEL: 
MAGISTRÁT MĚSTA OLOMOUCE 
ODBOR ÚZEMNÍNO PLÁNOVÁNÍ 
ZPRACOVATEL: 
ING.ARCH.TADEÁŠ MATOUŠEK 
PRAHA 6 

 
OBSAH TEXTOVÉ ČÁSTI - ODŮVODNĚNÍ 

Odůvodnění regulačního plánu dle přílohy č. 9 k zákonu č. 283/2021 Sb. 
 
 

1    STRUČNÝ POPIS POSTUPU POŘÍZENÍ REGULAČNÍHO PLÁNU......3 

2    VYHODNOCENÍ SOULADU S CÍLI A ÚKOLY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ A S POŽADAVKY TOHOTO ZÁKONA......4 

3  VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY JINÝCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ A SE STANOVISKY DOTČENÝCH ORGÁNŮ           

POPŘÍPADĚ S VÝSLEDKEM ŘEŠENÍ ROZPORŮ......4 

4    VYHODNOCENÍ SOULADU S POLITIKOU ÚZEMNÍHO ROZVOJE A NADŘAZENOU ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACÍ.....5 

5     VYHODNOCENÍ SOULADU SE ZADÁNÍM ZMĚNY......5 

6     KOMPLEXNÍ ZDŮVODNĚNÍ PŘIJATÉHO ŘEŠENÍ, VČETNĚ VYBRANÉ VARIANTY.....5 

7     ODŮVODNĚNÍ STANOVENÍ POŽADAVKŮ NA VÝSTAVBU ODCHYLNĚ OD PROVÁDĚCÍHO PRÁVNÍHO PŘEDPISU......7 

8     KVALIFIKOVANÝ ODHAD ZÁBORŮ PŮDNÍHO FONDU PRO NAVRHOVANÉ PLOCHY A KORIDORY......8 

9     VYHODNOCENÍ PŘIPOMÍNEK, VČETNĚ JEHO ODŮVODNĚNÍ......8 
 

Poznámka: čísla stránek  zatím neplatí. 

 



 
Změna č.XIII  - Regulačního plánu Městské památkové rezervace OLOMOUC – ODŮVODNĚNÍ 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Ing. arch. Tadeáš Matoušek stránka 3 z 9

 

     1   STRUČNÝ POPIS POSTUPU POŘÍZENÍ REGULAČNÍHO PLÁNU 
 

1.1 Postup při pořízení Změny č. XIII  Regulačního plánu MPR Olomouc 

Změna č. XIII Regulačního plánu Městské památkové rezervace Olomouc (dále také „RP MPR“) je pořizována na základě podnětu 
právnické osoby. 
 Statutární město Olomouc rozhodlo usnesením Zastupitelstva města Olomouce (dále jen „ZMO“) ze dne 10.6.2024 o pořízení Změny č. XIII 
RP MPR zkráceným postupem za podmínky uzavření dohody o úhradě nákladů na zpracování změny regulačního plánu a vyhotovení úplného znění 
regulačního plánu a následné úhrady nákladů do 30 dnů ode dne zaslání návrhu dohody o úhradě nákladů ze strany Statutárního města Olomouce. 
  

Obsah změny byl usnesením Zastupitelstva města Olomouce definován takto: 
Změna prověří úpravu podmínek prostorového uspořádání pozemku parc.č.st. 473 v k.ú. Olomouc - město, konkrétně možnost výstavby 
dvoupodlažního dvorního křídla při severovýchodní hranici pozemku.  
  

Na základě výše uvedeného obsahu změn byl zpracován návrh změny. 
 

další postup doplní pořizovatel do vydávané verze 
 
 uplatněné námitky, rozhodnutí o námitkách včetně odůvodnění tohoto rozhodnutí 
 
doplní pořizovatel do vydávané verze 
 
 
1.2 uplatněné připomínky, vypořádání připomínek 

 
doplní pořizovatel do vydávané verze 
 
1.3 úprava dokumentace na základě uplatněných připomínek 

 
doplní pořizovatel do vydávané verze 
 
 
 



 
Změna č.XIII  - Regulačního plánu Městské památkové rezervace OLOMOUC – ODŮVODNĚNÍ 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Ing. arch. Tadeáš Matoušek stránka 4 z 9

 

     2    VYHODNOCENÍ SOULADU S CÍLI A ÚKOLY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ A S POŽADAVKY TOHOTO ZÁKONA 

  Tato změna regulačního plánu, pokud jde o obsah a formu dokumentace i postup jejího pořizování, je v souladu 
s požadavky zákona č. 283/2021 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, a jeho prováděcích 
předpisů 

V území MPR se jedná zejména o požadavky na ochranu architektonických a urbanistických hodnot v území. 
Zásadními hodnotami daného území jsou především dochovaná historická rostlá urbanistická struktura a zástavba. 

Územně plánovací dokumentace je vybranou činností ve výstavbě a je zpracována oprávněnou osobou. 

 
 

     3    VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY JINÝCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ A SE STANOVISKY DOTČENÝCH ORGÁNŮ, 

POPŘÍPADĚ S VÝSLEDKEM ŘEŠENÍ ROZPORŮ 
 
doplní pořizovatel do vydávané verze 

 

     4    VYHODNOCENÍ SOULADU S POLITIKOU ÚZEMNÍHO ROZVOJE A NADŘAZENOU ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACÍ 
Změna č. XIII Regulačního plánu MPR Olomouc zahrnuje taková opatření, která nemají žádnou vazbu na koordinaci v rámci širších 

vztahů v území, ani žádným způsobem neovlivňuje zásady stanovené Územním plánem Olomouc (dále také „ÚPO“).  

Změna č. XIII nenarušuje koncepci rozvoje lokalit a ochrany a rozvoje hodnot lokalit určených platným Územním plánem Olomouc. 

Řešené území Změny č. XIII je podle platného Územního plánu Olomouc zařazeno do Lokality 01 - historické jádro Olomouce 
zahrnující Městskou památkovou rezervaci. Navržená výšková regulace nepřekračuje stanovenou maximální výšku zástavby stanovenou 
Územním plánem Olomouc, tj. 17/21 m, dle Odůvodnění územního plánu podrobněji určuje výškovou hladinu Regulační plán MPR Olomouc 
(dále jen „regulační plán“, nebo „RP MPR“).  

    

 



 
Změna č.XIII  - Regulačního plánu Městské památkové rezervace OLOMOUC – ODŮVODNĚNÍ 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Ing. arch. Tadeáš Matoušek stránka 5 z 9

  5     VYHODNOCENÍ SOULADU SE ZADÁNÍM ZMĚNY 
Všechny body obsahu změny regulačního plánu MPR Olomouc byly naplněny. 

Textová a grafická část je zpracována v souladu s přílohou č. 8. vyhlášky č.283/2021 Sb.  

Změna č. XII RP MPR Olomouc je pořizována zkráceným postupem, obsah změny je součástí usnesení ZMO o pořízení změny.  

Návrh RP MPR respektuje požadavky obsažené v obsahu změny s tím, že byla upřesněna skladba výkresů.  

Regulace funkčního využití a prostorových prvků pro vymezené území Změny č. XII je detailně propracovaná v měřítku grafických 
výstupů 1:1000,  1:2000. 

 

     6     KOMPLEXNÍ ZDŮVODNĚNÍ PŘIJATÉHO ŘEŠENÍ, VČETNĚ VYBRANÉ VARIANTY 
 

6.1   Základní charakteristika a vazby řešeného území v rámci centrálního území města 

Vymezení pozemků Změny č. XIII RP MPR: 

- Změna  č. XIII Regulačního plánu MPR Olomouc se týká pouze lokality XIII (dále jen „Změna č. XIII“ nebo „změna“). 

 

 

lokalita 

 

katastrální 
území 

 

parcelní č. 

 

č. popisné 

 

adresa 

XIII Olomouc-město 

 

473 

 

 

68 

 

 

Šemberova 5 

 

 

- Text Výroku platného Regulačního plánu Městské památkové rezervace Olomouc (dále také „MPR“) se nemění.  

- Na řešeném pozemku Změnou č. XIII, parc. č. 473 je umožněna výstavba doplňkového objektu v severovýchodní části pozemku 
v místě původního nedochovaného dvorního objektu domu č.p. 68; s výškou 2NP. 



 
Změna č.XIII  - Regulačního plánu Městské památkové rezervace OLOMOUC – ODŮVODNĚNÍ 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Ing. arch. Tadeáš Matoušek stránka 6 z 9

- Změny v grafické části platného Regulačního plánu MPR Olomouc se týkají Hlavního výkresu č.I/01 a výkresu I/02.  

- Řešené území Změny č. XIII je součástí zastavěného území městské památkové rezervace Olomouc. 

- Jedná se o stabilizované území, o které pečuje statutární město Olomouc a vlastníci objektů, pod dohledem památkové péče, zejména 
z hlediska zachování jedinečného rázu dochované urbánní struktury v celku, potvrzeném statutem MPR.  

            Dne 25.4.2024 obdržel odbor dopravy, úřad územního plánování (dále jen „pořizovatel“) návrh právnické osoby na pořízení změny RP 
MPR ve věci změny podmínek prostorového uspořádání pozemku parc.č. st. 473 k.ú. Olomouc – město. Záměrem je výstavba dvorního křídla 
v severovýchodní části pozemku, v místě původního nedochovaného objektu. Severozápadní část pozemku je dle v RP MPR vymezena jako 
dvorní plocha, což zástavbu dvora v navrženém rozsahu vylučuje. 

  Dle Územního plánu Olomouc je předmětný pozemek součástí stabilizované plochy smíšené obytné 01/013S. Ve stabilizovaných 
plochách se využití nemění, přičemž za změnu se při respektování požadavků na ochranu hodnot území a při zajištění souladu s charakterem 
území nepovažují mimo jiné přístavby objektů a stavby doplňující hlavní funkci na pozemcích staveb pro bydlení.  

  Z historických leteckých snímků i z mapy stabilního katastru je zřejmé, že v severovýchodní části pozemku se původně nacházel 
dvorní objekt. Jedná se tedy o obnovu historického hmotového uspořádání, v souladu s požadavkem na ochranu a rozvoj hodnot území. 
Záměr tedy je v souladu s ÚPO. 

      

                                                                           

 
                     



 
Změna č.XIII  - Regulačního plánu Městské památkové rezervace OLOMOUC – ODŮVODNĚNÍ 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Ing. arch. Tadeáš Matoušek stránka 7 z 9

                   
6.2       Urbanistická struktura a architektura řešeného území 

  Návrh Změny upravuje podmínky prostorového uspořádání pozemku parc.č.st. 473, č.p.68 v k.ú. Olomouc - město, konkrétně možnost 
výstavby dvoupodlažního dvorního křídla při severovýchodní hranici pozemku.  
 

- Podmínky vymezení pozemků a jejich využití:  

Navržená změna je dokumentována na situačních výřezech  Hlavního výkresu 1/1 - Výrok  v měřítku 1:1000. 

 

6.1       Řešení veřejné infrastruktury 

     Změnou nedojde ke zvýšení nároků na veřejnou dopravní a technickou infrastrukturu. 

 

6.2       Uspořádání dopravy  

     Navržená dostavby jsou ve vnitřních plochách a neovlivní stav dopravy ve veřejných prostorech města. 

 

6.3       Celková koncepce zeleně a ochrany přírody 

Celková koncepce uplatnění zeleně v MPR není ovlivněna. 

 

6.3.1   Vodní toky a vodní plochy 

Návrh změny se netýká vodních toků a ploch. 

 
6.4      Archeologie 

Lokalita se nachází uvnitř MPR Olomouc. Jde o území s archeologickými nálezy. Zahájení stavební činnosti jsou stavebníci povinni 
ohlásit tak, aby mohl být proveden záchranný archeologický průzkum. 

 

7     ODŮVODNĚNÍ STANOVENÍ POŽADAVKŮ NA VÝSTAVBU ODCHYLNĚ OD PROVÁDĚCÍHO PRÁVNÍHO PŘEDPISU 

     Požadavky na výstavbu odchylně od prováděcího právního předpisu nejsou. 



 
Změna č.XIII  - Regulačního plánu Městské památkové rezervace OLOMOUC – ODŮVODNĚNÍ 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Ing. arch. Tadeáš Matoušek stránka 8 z 9

8     KVALIFIKOVANÝ ODHAD ZÁBORŮ PŮDNÍHO FONDU PRO NAVRHOVANÉ PLOCHY A KORIDORY  
Rozvoj území se předpokládá pouze uvnitř zastavěného území, v rámci plochy Změny č. XIII, kde regulační plán je v souladu 

s platným Územním plánem Olomouc, pro který byly případné zábory zemědělského půdního fondu vyhodnoceny a odsouhlaseny. Regulační 
plán nenavrhuje k záborům žádnou zemědělskou půdu (ZPF), ani pozemky určené k plnění funkce lesa (PUPFL). 

9      VYHODNOCENÍ PŘIPOMÍNEK, VČETNĚ JEJICH ODŮVODNĚNÍ 
 
 
doplní pořizovatel do vydávané verze 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ing. arch. Tadeáš Matoušek 

listopad 2024 

 
 
 
 
 
 
 



 
Změna č.XIII  - Regulačního plánu Městské památkové rezervace OLOMOUC – ODŮVODNĚNÍ 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Ing. arch. Tadeáš Matoušek stránka 9 z 9

Poučení 
 

Proti opatření obecné povahy nelze dle ust. § 173 odst. 2 zákona č. 500/2004 sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů podat opravný 
prostředek. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(otisk úředního razítka) 
 
 
 
 

 
_______________________ 

Mgr. Miroslav Žbánek, MPA 
Primátor statutárního města Olomouce 

 

í_______________________ 
    JUDr. Martin Major, MBA 
       Náměstek primátora 

 

 


	návrh_0_OBAL_ZmXIIIRPMO24
	návrh_0_OBSAH_ZmXIIIRPMO24
	návrh_1_TEXT_výrok_ZmXIIIRPMO24
	návrh_2_HV_ZmXIIIRPMO24
	návrh_3_VPoz_ZmXIIIRPMO24
	návrh_4_HVpoZmXIIIRPMO24
	návrh_5_HVpředZmXIIIRPMO24
	návrh_6_VPoz_poZmXIIIRPMO24
	návrh_7_VPoz_předZmXIIIRPMO24
	návrh_II_TEXT_odůvodnění_ZmXIIIRPMO24

